<sup>7</sup> "laudis"

<sup>8</sup> E.g. the King of Poland, which actually happened

<sup>9</sup> "consilium"

### 3.3.3. Intervention of the Polish ambassador<sup>1</sup>

[81] In the meantime, Jan Lutek<sup>2</sup>, ambassador of Casimir, King of Poland and Grand Duke of Lithuania, arrived, a clever man and a specialist in law science. Given leave to speak, he said that since Casimir was a fervent believer in the Christian religion, he had been much pained to hear what the Turks had done at Constantinople. He considered that Christianity had received a terrible wound, and he feared that our religion would be completely ruined if the Tartars and the Turks joined efforts to destroy the name of Christ and if these ferocious peoples made an alliance between them.

[81] Pacatum tamen regis animum esse, quia cognovisset imperatorem cum suis principibus de tuenda Christianitate deque vindicanda injuria Graecorum adversus Turcos consilium cepisse. Hortari ergo, ne coeptum opus deseratur. Quod si Theutones et reliqui Christiani contra Turcos exercitum ducant<sup>3</sup>, Polonos, qui sunt finitimi Tartaris, immanibus illis et atrocissimis barbaris bellum illaturos acturosque, ne Turcis praesidio esse queant. Reliqua in aliud tempus dicturum se pollicetur. Huic<sup>4</sup> Aeneas, Senensis episcopus, pro tempore pauca respondens et regem, qui ad conventum misisset, et hominem, {26v} qui venisset, commendavit audientiamque, cum vellet<sup>5</sup>, repromisit.

[82] Tum ille: "Video," inquit, "astare hic fratres Theutones admodum sollicitos. Fortasse de re Prutenica vobiscum<sup>6</sup> agunt. Quamvis ea minime mihi commissa est, quia tamen regi meo sum obnoxius, si quid ex vobis petitur, quod ad Prutenos pertineat<sup>7</sup>, oro, ne properetis<sup>8</sup>, neve contra regem meum inauditum quidquam decernatis. Nihil enim contra civitates Prussiae statuere potestis, quin regi Poloniae damno atque incommodo sitis. Fuit enim Prussia quondam Polonici juris, sed eam hi fratres multis annis contra jus fasque occupaverunt. Nunc, quia nihil est perpetuum, quod violenter agitur, exclusi eliminatique fratres sunt. Prussia ad suum dominum reversa est. Praelati omnes excepto Varmiensi<sup>9</sup> pontifice<sup>10</sup> mei regis fidem sequuntur, neque is diu alienus erit. Militia et civitates universae sacramentum<sup>11</sup> regi praestitere<sup>12</sup>. Is jam magno magistro bellum per fetiales indixit, obsiderique ab eo castrum Mariae non ambigo. Cavete, ne vestris decretis meo regi molesti sitis. Pensate atque attendite diligenter, quid expediat in tanta re agere,